
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE
DIRIGENTE  : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Partecipazione del personale a convegni/conferenze
Partecipazione del dott. Tommaso Ferraresi e della dott.ssa Sara Turchetti alla Conferenza online
dal titolo “ Rethinking clusters 2021”, IV International Conference on Cluster Research, prevista in
data 22-23 Settembre 2021. Autorizzazione alla spesa complessiva di 130 euro per l’iscrizione alla
conferenza.

CIG: n.p.

CUP: n.p.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della To-
scana, istituito ed ordinato con legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche e inte-
grazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione economica,
sociale e territoriale

Premesso altresì che l'art. 2 della sopra citata legge di ordinamento, individua, al comma 1, tra i
compiti istituzionali dell'IRPET, “la circolazione e la diffusione delle conoscenze” (lett. e), dispo-
nendo, al successivo comma 3, lettere a) e b), che relativamente a tali compiti l'Istituto "stabilisce
relazioni con altri enti di ricerca, anche esteri, uffici, studi, istituti specializzati, dipartimenti univer-
sitari" (lett. a) ed “assume iniziative di formazione specialistica nelle discipline oggetto dell'attività
dell'Istituto” (lett.b)

Preso atto che in data 22 23 settembre 2021 si terrà la Conferenza online dal titolo ““ Rethinking
clusters 2021” IV° International Conference on Cluster Research” organizzato dall’Università di Fi-
renze, in collaborazione con l’Università di Padova e quella di Valencia, che affronterà tematiche
tra l’altro in merito a: tecnologie digitali e inclusività sociale, distretti industriali, cluster e regioni in
transizione verso la sostenibilità, manifattura 4.0 e trasformazione del lavoro, dimensione locale ed
internazionale su reti di innovazione, oltre che imprenditorialità ed ecosistemi sostenibili

Vista la richiesta di partecipazione alla suddetta Conferenza pervenuta dal dott. Tommaso Ferraresi
e dalla dott.ssa Sara Turchetti, entrambi  dipendenti di IRPET con profilo di istruttore  direttivo di
ricerca, affinché possano presentare in tale occasione un proprio contributo in materia di economia
circolare nel settore della moda dal titolo: “The circular economy in the tuscan fashion industry: a
value chain approach”



Considerato che oggetto della conferenza sono tematiche che attengono strettamente alle materie e
ai temi oggetto dell’attività di analisi e studio da parte di IRPET e che, pertanto, la partecipazione
alla suddetta consente di favorire sia la divulgazione delle conoscenze dell’Istituto, attraverso la
presentazione di paper e contributi, sia l’acquisizione da parte del personale interno di esperienze
formative e di confronto scientifico 

Dato  atto  che  per  la  partecipazione  alla  suddetta  Conferenza  il  costo  previsto  è  di  65  euro
individuali e, dunque, il costo complessivo è pari a 130 euro

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2021  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore  n.  2  del
08.01.2021,  nelle  risultanze  di  cui  alla  terza  variazione  del  medesimo documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 27 del 15.07.2021

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16, comma
1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET e conformemente all’attribuzio-
ne delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata determina-
zione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2021 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

D E T E R M I N A

1.  di  autorizzare  la  partecipazione  del  dott.  Tommaso  Ferraresi  e  della  dott.ssa  Sara  Turchetti
Conferenza online dal titolo “ Rethinking clusters 2021”, IV° International Conference on Cluster
Research”, prevista in data 22-23 Settembre 2021;

2.  di  autorizzare  la  spesa  di  euro  130,00  quale  costo  da  sostenere  per  la  partecipazione  dei
dipendenti Tommaso Ferraresi e Sara Turchetti alla sopracitata Conferenza.


